

## MINNESANTECKNINGAR

Ortsutvecklingsmöte: Bohus  
Vår 2018

1(2)



<b>Datum och tid</b>	2018-10-25 19.00 – 21.00
<b>Plats</b>	Bohus servicehus, Bohus
<b>Presidium</b>	Inga-Lill Andersson, ordförande Lennart Dahl, 1:e vice ordförande
<b>Sekreterare</b>	Mari Schönenberg
<b>Inbjudna</b>	Nouryon – Ann-Cathrine Hartman, Eva-Lotta Stolt och Göran Lind Äldreplan i Ale kommun 2019 - 2026 - Monica Samuelsson (ordförande i omsorgsnämnden) och Ulrika Johansson (verksamhetschef ATO)
<b>Antal övriga mötesdeltagare</b>	65

## Ortsutvecklingsmöte i Bohus

### Inledande presentation

Ordförande inleder mötet med att presentera presidiet och välkomna alla närvarande på mötet.

### Föregående mötesanteckningar

Minnesanteckningar från föregående möte finns utlagt på Ale kommuns webbplats, [ale.se](http://ale.se).

### Dagens möte

#### Marksanering Projekt Terra (se bifogad presentation)

Eva-Lotta Stolt (miljöchef Nouryon) och Göran Lind (projektledare för marksaneringen) presenterar marksaneringsprojektet Terra.

Eva-Lotta presenterar verksamheten i Bohus som består av fyra olika fabriker som tillverkar fyra olika produkter.

Terra är ett av de största privatfinansierade saneringsprojekten i Sverige. Det är två områdena saneras utifrån två miljödomar från 2009 och 2013. Det är ett område på den norra delen av fabriken och ett på den södra delen av fabriken som saneras.

Det som saneras och tas bort är kvicksilver och dioxin. Det södra området är klart. Nu skall det norra området saneras, om ni sett de färgglada containrarna, så är det en bullerbarriär för det norra saneringsområdet.

Den största utmaningen är närheten till järnvägen och älven. Det är även svårt på grund av den dåliga geotekniska marken dvs mycket lera, det gäller att skapa god stabilitet, så att det fungerar med järnvägen och älvsbanken. För att skapa stabilitet mot älven har det byggts en barriär längs med hela

älven så att ingenting skall kunna läcka ut i älven. Det sker hela tiden miljökontroller, för att frigöra så lite föroreningar som möjligt. Projektet har pågått från 2013 och skall vara klart 2026. Projektet sker i samverkan med myndigheter och andra intressen – exempelvis Länsstyrelsen, Ale kommun (miljö), Göteborg kretslopp och vatten, SIG, Trafikverket och Sjöfartsverket. Tillsynsmyndighet för projektet är Länsstyrelsen – Uffe Schultz (länsmiljöingenjör vid Länsstyrelsen i Västra Götalands län). Många är intresserade av studiebesök – det finns en intresseorganisation som heter Renare Mark. Vill man veta mer: Terraprojektet.se

### Äldreplan i Ale kommun 2019 – 2026 (se bifogad presentation)

Äldreplanen presenterades av Monica Samuelsson och Ulrika Johansson. Den beslutades i omsorgsnämnden i juni 2018.

Ale kommun har tillämpat ett helt nytt arbetssätt där politikerna tog ett steg tillbaka och tjänstemännen skapade förutsättningar för inflytande och delaktighet av medborgarna. Exempel på medverkande KPR (kommunala pensionärsrådet), brukarråd och medborgarpanelen. Det genomfördes ett antal workshops med temadukar med moln där man tog fram materialet. Frågor som ställts är: hur vill man ha det och hur vill man bo? Se presentation.

Broschyren ”populärversionen” är tyvärr slut på g a stort intresse vid ortutvecklingsmötena - broschyr finns i Kontaktcenter i Nödinge. ”Man skall kunna leva livet, hela livet” Diskussion förs på ortutvecklingsmötet kring individanpassning och medarbetarnas arbetsbelastning. Detta är ramarna och den skall självklart revideras och utvecklas.

Ordförande tackar alla som deltagit på kvällens ortutvecklingsmöte och önskar välkommen till våren igen.



Inga-Lill Andersson  
Ordförande



Mari Schöenberg  
Sekreterare

## BILAGA TILL MINNESANTECKNINGAR

### Ortsutvecklingsmöte

## Uppföljning av frågor som ställts på ortsutvecklingsmötet i Bohus

Datum	Ärende/fråga	Frågan besvaras av	Status/svar	Plats för anteckningar
2018-10-24	När kommer det bli en samlingsplats för äldre ungdomar?	Magnus Blombergsson, stadsarkitekt i Ale kommun	Alla medborgare får vistas på det som i detaljplan är allmän plats. I Ale kommun finns det 12 ungdomscoacher som jobbar med ungdomar 13-20 år. Läs gärna mer på <a href="http://ale.se">ale.se</a> om ungdomscoachernas arbete.	
2018-10-24	Varför försvinner all service från Bohus?	Magnus Blombergsson, stadsarkitekt i Ale kommun	Befolkningsunderlaget i Bohus, som i alla Ales orter, är i underkant för att bära större kommersiell service. Butikerna kämpar. Det har att göra med marknadskrakterna. För varje år krävs några fler trogna besökare och handlande för att befintlig service ska överleva. För att exempelvis två normala livsmedelsbutiker ska klara sig krävs ett upptagningsområde om 5-8000 invånare. Och då får inte invånarna handla matkassar på internet eller utanför orten. Bohus' konkurrens är närheten till Bäckebo och Kungälv, då många passerar där på väg till/från jobb och utbildning. Min professionella uppfattning som jag delgett politikerna i SBN och Kommunstyrelsen är att Ale behöver kraftsamla och koncentrera möjligheterna till god både offentlig och kommersiell service till NÅGON plats för att säkerställa ett fullgott utbud någonstrans i kommunen. Detta är en utmaning Ale delar med andra kranstommuner.	

2018-10-24	<p>Det är många äldre invånare i Bohus och Surte, som behöver ha service i deras närområde.</p> <p>För oss i Bohus är Kungälv närmare än Nödunge, så många väljer att ha en tandläkare i Kungälv, gå till arbetsförmedlingen i Kungälv m.m. Är det Ale kommuns strategi att vi i Bohus skall använda servicen i Kungälv?</p>	<p>Mari Schönenberg, tf administrativ chef i Ale kommun</p>	<p>Kommunen arbetar ständigt med att förbättra den kommunala servicen i kommunen. Tandläkare och Arbetsförmedlingen är inga verksamhetsområden som ingår i kommunens ansvarsområden.</p>	
2018-10-24	<p>Varför får inte skolbarn nötkött till lunch?</p>	<p>Soffe Axelsson, verksamhetschef kost i Ale kommun.</p>	<p>Vi serverar nötkött i förskolan och skolan men arbetar med att hålla nere mängderna då det har stor klimatpåverkan. Vi serverar bland annat nötköttbullar, nöppanbiffar, gulaschryta med nöt etc. Det finns några dagar när vi serverar fläsk t.ex korv stroganoff och cowboysoppa med blandfärs, dessa dagar hänvisas de som inte äter fläsk till det vegetariska alternativet, som då är ett likvärdigt alternativ, t.ex quorn stroganoff eller cowboysoppa med sojafärs.</p>	
2018-10-24	<p>Varför satsas det inte mer på sporter, som i flertal flickor som utövar? Till exempel gymnastik.</p>	<p>Emma Kronberg, föreningsutvecklare i Ale kommun.</p>	<p>Det satsas på idrotter för båda könen, ett lysande exempel på en satsning på en idrott med majoriteten aktiva tjejer är ridhusbygget som pågår på Jennylund i Bohus, där föreningen Ale Jennylunds rickslubb bedriver verksamhet med 263 tjejer i åldern 7-20 år (11 pojkar i samma ålder). Ett annat exempel är den nya friidrottsarenan i Bohus som nyttjas av Bohus IF Friidrott med 163 flickor i åldern 7-20 år (158 pojkar i samma ålder). Bohus Gymnastikförening bedriver</p>	

			<p>sin verksamhet i Bohusskolans gymnastiksal, och har 91 flickor i åldern 7-20 år (36 pojkar i samma ålder). De har kö till en stor del av sin verksamhet och hade givetvis gymnasts av att kunna bedriva sin verksamhet i en mer anpassad hall, men de har samtidigt haft svårt att kunna rekrytera ledare till alla sina grupper för att kunna ta emot fler och utöka sin verksamhet i</p> <p>Bohusskolans gymnastiksal, och har 91 flickor i åldern 7-20 år (36 pojkar i samma ålder). De har kö till en stor del av sin verksamhet och hade givetvis gymnasts av att kunna bedriva sin verksamhet i en mer anpassad hall, men de har samtidigt haft svårt att kunna rekrytera ledare till alla sina grupper för att kunna ta emot fler och utöka sin verksamhet.</p>	
2018-10-24	<p>Utöka antal offentliga anslagstavlor i Bohus. Den nuvarande tavlan är placerad inomhus i Bohus Centrum och är ofast fullbelagd. Centrum är stängt kvällar o helger. Placera den ev nya tavlan på utsidan under takskärmen på östsidan eller annan placering.. Tidigare fanns tavlor vid busshållplatsen "Skolvägen" och vid gångbanan till Bohus hallen. Ev. kunde kommunen avtala med Ale kuriren att upplåta en sida liknande den som finns i GP den sk Guiden. Frankerade kuvert</p>	<p>Mari Schönenberg, tf administrativ chef i Ale kommun</p>	<p>Det kommer att sättas upp anslagstavlor i Surte, Bohus, Nödinge, Nöl, Alafors och Älvängen. Dessa kommer att kunna användas av allmänheten. Vid krisituationer och om behovet finns, kommer tavlor att användas för krisinformation.</p>	

	<p>kostar 9kr. Det gör 1000tals kr för föreningar.</p>		
<p>2018-10-24</p>	<p>Föreslår att en elbusslinje inrättas från Jemmylunds vändslinga ner till Bohus centrum, vidare Göteborgsvägen (gamla 45:an), sedan uppför Sörgårdsvägen till nybyggd vändslinga vid anslutningen till Skårdalsvägen. Detta skulle med säkert öka antal resenärer till pendeltågen och väsentligt minska trycket på befintlig pendelparkering.</p>	<p>Bodil Ahnoff, koordinatör hållbar mobilitet i Ale kommun</p>	<p>Det finns ingen plan nu i den nya kollektivtrafiken som startar i juni 2019 för någon tätortsbuss i Bohus. Däremot finns Bohus med i utredningsarbetet för framtida kollektivtrafiksutveckling i Ale. Då tittar man också på lämplig dragning av en sådan matarbuslinje. Vi tackar för denna idé och tar gärna emot synpunkter även framgent.</p>
<p>2018-10-24</p>	<p>Varför vill kommunen inte satsa på byggande i Bohus. Lägger är utmärkt vid älven, avstånd och förbindelser till Göteborg och Kungälv slår dubbelsentra i norr med råge. Vi vill ha tillbaka bank, tandhälsa, livsmedelkonkurrens m.m. dvs allt som försvunnit pga ett lågt befolkningsunderlag. Alla ev. planer verkar ligga 20-25 år fram i tiden.</p>	<p>Magnus Blombergsson, Stadarkitekt i Ale kommun</p>	<p>Se fråga 2 Bohus har ett fantasuskt läge som fråganden fint framhåller. Det har byggts en del och befolkningen har ökat med 104 personer på fem år. Vid nyår bodde det 3186 i Bohus. Under mina snart sex år i Ale har det kommit in två större detaljplaneförfrågningar. Det är marknadens visade intresse. Den första av dessa detaljplaner, Bohus Höjd, fick avbrytas p g a höga blyhalter från bl.a. gamla skjutbanor. Exploaterarna kunde inte räkna hem saneringskostnaderna. Den andra - ca 300 bostäder kring Bohus Centrum ställde sig kommunstyrelsen sig positiv till i oktober 2017. Den ställs direkt mot 30-40 andra planönskemål på olika ställen i Ale. I årets produktionsplan för detaljplaner fick den inte plats. SBN beslutar om produktionsplanen årligen och enligt Kommunfullmäktiges tidigare inriktning</p>

			<p>prioriteras just nu Älvängen och Nödunge samt planer som kompletterar olika orters utbud av bostäder och kommunal service. Det sista är viktigt då Ales befolkning ökar kraftigt och tarvar nya lokaler för skola, vård och omsorg.</p> <p>En kommunal satsning som pågår i Bohus är en utbyggnad av fritidsområdet Jennylund. I vår blir det fler bostäder genom inflyttning i Riksbyggens nybygge på Skårdalsvägen. Det som brukar ske när det byggs nya lägenheter är att det dessutom blir omsättning i småhusen. Magnus Blombergsson, Stadsarkitekt</p>	
2018-10-24	<p>De senaste månaderna har bilar på pendelparkeringarna i Bohus blivit slangade eller fått tanken sönderborrad. Jag har själv blivit drabbad och är riktigt förbannad. Jag undrar varför kommunen inte sätter upp bevakningskameror på samtliga pendelparkeringar? För om inte ni tar något ansvar i frågan, vems ansvar är det då? Det ska ju vara lätt att leva i Ale (har jag hört, men inte upplevt). Agera och lös problemet.</p>	<p>Mari Schönenberg, tf administrativ chef i Ale kommun</p>	<p>När man utsätts för brott vilket frågeställaren utsetts för, är polisen den brottsbekämpande myndigheten, så gör alltid en polisomålan. Kommunen arbetar brottsförebyggande och trygghetsskapande ur fler perspektiv och din synpunkt kommer att lämnas över till säkerhetsamördnaren i kommunen.</p>	
2018-10-24	<p>I förra veckan gick jag med min son – tre år – till Netto på kvällen. En bil märkt Alekuriren körde då för rött när vi gick över. Samma kväll gick vi hela familjen, totalt fem personer, också på promenad när det var mörkt och då körde någon för</p>	<p>Mari Schönenberg, tf administrativ chef i Ale kommun</p>	<p>När man utsätts för brott vilket frågeställaren utsetts för, är polisen den brottsbekämpande myndigheten, så gör alltid en polisomålan. Vi kommer att skicka din synpunkt till</p>	

	<p>rött igen. Jag hann inte se reg.nummer. Kommunen eller polisen vad gör ni för att säkerställa att det blir ett slut på det här? Det går barn och äldre över övergångsstället varje dag. Vi går också mot mörkare tider med annalkande vinter.</p>		<p>polisen eftersom polisen och Ale kommun har en samverkansöverenskommelse.</p>	
2018-10-24	<p>Vi saknar gatubelysning längs Rördalsvägen, vad tänker kommunen göra åt det?</p>	<p>Inga-Lill Andersson, ordförande Bohus Ortnutvecklingsmöte</p>	<p>Det är inte detaljplanerat område och att anlägga vägbelysning är inte aktuellt. Det finns alltid en möjlighet för fastighetsägarna att anlägga egen gatubelysning.</p>	
2018-10-24	<p>Kommer det ske en utbyggnad av fiber vid Rördalsvägen</p>	<p>Inga-Lill Andersson, ordförande Bohus Ortnutvecklingsmöte</p>	<p>Fiber är en självfinansierad tjänst. För att få information kring utbyggnad av fiber, vänligen kontakta Ale kommuns upphandlade fiberleverantör, IP Only, 0200 – 43 00 00.</p>	